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[Industriministeren] 

en fusion skal gennemføres, idet generalfor- 
samlingsbeslutningen herom skal godkendes. 
Fusionen indebærer overdragelse af en for- 
sikringsbestand, og det er derfor nødvendigt, 
at tilsynet kan varetage forsikringstagernes 
interesser i forbindelse med fusionen. 

Forslaget indeholder en række nye regler, 
der særligt skal gælde for forsikringsselska- 
ber, og som jeg kort skal omtale. 

Forslaget indfører en ny bestemmelse om, 
at forsikringsselskaberne skal handle i over- 
ensstemmelse med redelig forretningsskik og 
god forsikringspraksis. Der er ved forsik- 
ringsrådets tilsyn skabt et indseende med 
selskabernes virksomhed, og det ér ønskeligt 
at udbygge denne praksis. Bestemmelsen sva- 
rer til bank- og sparekasselovens § 1, stk. 6. 

Efter forslaget indføres der endvidere of- 
fentlige repræsentanter i forsikringsselskabers 
bestyrelser, således som vi også har det i 
bankers og sparekassers bestyrelser. Det er 
imidlertid ikke fundet hensigtsmæssigt at 
indføre offentlig repræsentation i de mindre 
selskaber, og det foreslås derfor, at der kun 
udnævnes offentlige repræsentanter i forsik- 
ringsselskaber, der har en sådan størrelse, at 
medarbejderrepræsentanter kan vælges. 

Formålet med offentlige repræsentanter er 
at medvirke til, at almindelige samfundsmæs- 
sige interesser holdes for øje i selskabernes 
virksomhed, og at også forbrugerpolitiske 
hensyn varetages. I denne forbindelse vil jeg 
gerne pege på, at reglen om redelig forret- 
ningsskik og god forsikringspraksis vil være 
til støtte for de offentlige repræsentanter i 
deres virke. 

Det foreslås endvidere, at direktører i for- 
sikringsselskaber ikke må deltage i spekulati- 
onsforretninger og som hovedregel heller 
ikke eje eller drive selvstændig erhvervsvirk- 
somhed eller som bestyrelsesmedlem, funkti- 
onær eller på anden måde deltage i driften 
eller ledelsen af en anden erhvervsvirksom- 
hed end det pågældende selskab og selskaber 
inden for samme koncern. Disse bestemmel- 
ser har ligeledes bank- og sparekasseloven 
som forbillede. 

Der foregår inden for EF et omfattende 
samarbejde om udformningen af ny lovgiv- 
ning om forsikringserhvervets forhold, som 
skal gøre tilsynet over grænserne mere effek- 
tivt og give forudsætninger for øget internati- 
onal konkurrence. Et resultat af dette samar- 
bejde er således EFs coassurancedirektiv af 

13. maj 1978, som gennemføres ved dette 
lovforslag, samt EFs 1. livsforsikringsdirektiv 
af 5. marts 1979. Lovforslaget giver hjemmel 
til at gennemføre coassurancedirektivet. Livs- 
forsikringsdirektivet overvejes for tiden med 
henblik på at fastslå det nøjagtige omfang af 
vore gennemførelsesforpligtelser. Den for- 
nødne lovgivning skal være gennemført in- 
den 15. september 1981. 

Ved forslaget overføres fra pensionskasse- 
loven til forsikringsloven en del større pensi- 
onskasser, de såkaldte tværgående pensions- 
kasser. Der er tale om pensionskasser for f. 
eks. ingeniører, læger, sygeplejersker og 
værkstedsfunktionærer. Karakteristisk for 
disse pensionskasser er, at medlemmerne har 
en bestemt uddannelse, og at de ikke har til- 
knytning til en bestemt arbejdsplads. 

Endvidere inddrages under tilsyn efter 
forsikringsloven pensionskasser, hvis med- 
lemmer består af selvstændige erhvervsdri- 
vende inden for samme branche. Disse pensi- 
onskasser har hidtil ikke været underkastet 
tilsyn. 

Motiveringen for, at disse pensionskasser 
nu foreslås henført under forsikringsloven, 
er, at udviklingen har medført, at deres virk- 
somhed har en art og et omfang, som går ud 
over de rammer, der er forudsat i lov om 
tilsyn med pensionskasser. Ved at inddrage 
dem under tilsyn efter lov om forsikrings- 
virksomhed bliver såvel de tilsynsmæssige 
hensyn som pensionskassernes egne interes- 
ser tilgodeset på en bedre måde end efter de 
gældende regler. 

Ved overflytningen opnås bl. a., at disse 
pensionskasser bliver undergivet mere tids- 
svarende regler om regnskabsaflæggelse, sta- 
tusopgørelse, anbringelse af formuen, over- 
dragelse af en forsikringsbestand, fusion, den 
selskabsretlige funktion og medlemmernes 
udtræden af pensionskassen, herunder særlig 
udtrædelsesgodtgørelserne. 

Forsikringsrådets struktur er foreslået æn- 
dret. Tilsynet med selskaberne skal herefter 
udøves af et forsikringstilsyn bestående af et 
råd og et direktorat. Forsikringsrådet bliver 
det organ, som har det øverste ansvar for 
administrationen af de gældende love på for- 
sikringsområdet, medens forsikringsdirekto- 
ratet skal varetage den daglige administrati- 
on. Rådet foreslås sammensat af repræsen- 
tanter for forsikringstagerne, forsikringssel- 
skaberne og pensionskasserne. Som hidtil 


